Koncept istine Martina Heideggera uključuje, u samoj svojoj biti, modalitet da se ostane *unutar* istine, a ne *ispred* nje.ⁱⁱⁱ S obzirom na Kur'an, *a-letheia* znači da se suština istine sastoji u iznošenju na vidjelo tekstualnog *dokaza* u njegovoj *zāhirījskoj* dimenziji (iz perspektive Ibn Ḥazma al-Qurṭubija (um. 456/1064)), [a to je već] tema koja zaslužuje daljnje proučavanje.

* Fakultet islamskih nauka Univerziteta u Sarajevu. E-mail: almirfat75@gmail.com.

Pristup je ovdje, dakle, filozofski i teorijski, te iako se filozofija naširoko koristi za tumačenje Kur'anu, zagovaram usvajanje (i prilagodbu) pristupa koji je nedavno predložio Ayman El-Desouky kako bih [ja] predložio (parafrazirajući njegove riječi) “ono što nas ovdje neposredno zanima je postulat modernog filozofskog pristupa Kur'anu kao *filozofiji*”.^{iv} Kur'an je proučavan kao objavljeni, književni ili neka druga vrsta teksta. Predlažem da ga (pro)čitamo i kao filozofski tekst.

Učenjaci su se pozivali na Kur'an u različite svrhe tokom povijesti različitih muslimanskih književnih i filozofskih tradicija. Na primjer, u svom komentaru na Ajet Svjetlosti (أرونا لآسى), *Mishkāt al-anwār*, Abū Ḥamid al-Ghazālī (um. 504/1111) često raspravlja (i govori) u avicenovskim terminima (ibnsinaovskom terminologijom) kako bi objasnio kako je Bog – Svjetlo – istinsko postojanje koje daje postojanje drugim stvarima, osvjetljavajući ih kroz Svoju^v supstancijalnu i bitnu istaknutost: kontingenti su vidljivi Božijim Svjetlom i svoju vidljivost (to jest svoje postojanje) izvode iz jedinstvenog izvora vidljivosti (Božije Svjetlo, Bog je jedinstveni izvor života i stvarnosti). Ibn Sīnā (um. 428/1037) također je komentirao Ajet Svjetlosti u svom *Kitāb al-Ishārāt wa'l-tanbihāt* i protumačio simbole ajeta kao prikaz hijerarhije intelekta.^{vi} Fakhr al-Dīn al-Rāzī (um. 606/1209) kritizirao je tradicionalne pravne i filološke komentare i naglašavao racionalne (*'aqlī*) nad tradicionalnim (*naqlī*) argumentima: raspravljao je o filozofskim (kao i estetskim) temama kao što je Božiji ontološki primat, stvaranje ili vječnost svijeta, koristeći apodeixis i alegoriju

^{xxxii} Al-Ghazālī, *The Ninety-Nine Beautiful Names of God*, str. 124.

^{xxxiii} Abū Ḥāmid al-Ghazālī snažno naglašava ontološko značenje ovog ajeta u *Mishkāt al-anwār* (*Niši svjetlosti*).

^{xxxiv} Teoriju *Waḥdat al-wujūda* sistematizirao je Muḥyī al-Dīn Ibn ‘Arabī (um. 638/1240), ali dok je Ibn ‘Arabī u suštini bio monist, Al-Ghazālī je bio vrlo voljan održati živom [na životu] Božiju ontološku nadmoć.

^{xxxv} Hanafī, *Théologie ou Anthropologie?*

^{xxxvi} Vidi za prvu analizu Abū Zayd, *Rethinking the Qur'an*. Nažalost, prerana smrt autora 2010.